supostas distorções detectadas, pois a acusação fiscal refere-se à falta de atendimento de 
intimação para apresentação, e nesse caso não há falar em relatório de inconsistências, e nem em 
30 dias de prazo para isso. Vide alínea “j” do inciso XIII-A do Art. 42 da Lei 7.014/96. 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 

efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível

[...]

pois a presente infração trata da falta de entrega regular da EFD, a primeira está tipificada no art. 
42, XIII-A alínea “j” e a atual no art. 42, XIII-A alínea “l”. Sendo assim, também afasto a acusação 
de ter havido prática do “bis in idem”. 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo